2

simplicis intelligentiae audit. Cum igitur possibilites illae citra voluntatem divinam ab omnipotencia necessario non emanent, qua ratione sci-biles dici queant, haud video. Dicis: Deum ex infinitudine scientiae totam velut abyssum omnipotentiae suae perlustrasse, antequam de rebus producendis quicquam decerneretur: notandum est, quod hoc non sit speculari rerum essentias, sed suam tantum potentiam. Jam igitur cum antecedens utrinque non nisi presupposita divina voluntate procedat: nullatenus etiam stare poterit consequens, quod inde quocunque modo deducere intendunt.

§. XVI. (5.) *Quemadmodum se habet intellectus div. ad entia naturalia eorundemque affectiones: ita se habet voluntas ad moralia eorundemque affectiones. Sed intellectus divinus ita se habet, ut non sit norma veritatis. E. nec voluntas erit norma moralitatis.* Resp. Comparatio hæc minime procedit, propter insignem objectorum diversitatem. Nam alia plane res est, cum objectis naturalibus: ibi enim affectiones per se & naturaliter objectis inhærent, atque sensu percipiuntur. Sed in moralibus non item. Si quidem hæc ab imputatione superioris vel imperantis dependent, & rebus quoad substantiam physicam perfectis, velut superaddita seu imposita sub-intelliguntur. Deinde simul probe notandum, quod à divina voluntate omnia in esse & existere dependeant: Intellectus autem tanquam facultas necessaria decretum de rerum productione presupponat.

§. XVII. (6.) *Si quedam actiones ad finem à DEO homini prescriptum simpliciter atque ex intrinseca natura sunt necessariae, sequitur quod non omnes ex hypothesi & mera voluntate legislatoris tales sint. Atqui verum est prius. E. & posterius.* Resp. Facilis est h. l. responsio. Cum enim DEUS ex liberrima voluntate hominem ad certum finem considerit, ex eadem simul voluntate, tanquam ens perfectissimum & sapientissimum, certos actus, ad finem hunc consequendum necessarios, determinavit. Adeoque omnino dantur actus homini ad obtainendum finem, ad quem à DEO conditus est, per se & sua natura necessarii, & hoc modo conceditur totum argumentum. Quod si tamen adversæ partis ea mens sit, ut per meram hanc DEI voluntatem, nuda quædam, aut absolute, & priori, qua homo ad certum finem conditus est, contradistincta subintelligatur, apertissime hoc in voluntate DEI sibi per omnia constantis, involveret imperfectionem. Recte Cajetanus (ap. Voët. p. 344.) *Divina, inquit, voluntas, licet sit simpliciter libera ad extra, tamen ex suppositione unius actus liberi potest necessitari ad alium, ut; si vult promittere absolute, necessitatibus ad implendum promissum. &c. si vult habere subditos rationales, non potest non esse legislator eorum.*